11. ¿Con qué nos quedamos, pues? Considere vuestra caridad este misterio grande y profundo. Seréis felices si deseáis comprenderlo y llegáis a amarlo. Sin duda, sin duda alguna, Cristo nuestro Señor, Jesús nuestro Salvador y Redentor fue hecho pecado para que nosotros seamos justicia de Dios en él. ¿De qué manera? Escuchad la ley. Quienes la conocen saben lo que digo; y quienes no la conocen, léanla o

Christo, id est tanquam Christus vos obsecret, pro illo vos obsecramus, reconciliari Deo. Et sequitur: Eum qui non noverat peccatum. Deus cui vos obsecramus reconciliari, eum qui non noverat peccatum, id est Christum Deum, eum Christum, qui non noverat peccatum, *peccatum pro nobis fecit, ut nos simus iustitia Dei in ipso* (2 Cor 5,20,21). Numquid hic potest intellegi peccatum [825] Iudae, peccatum Iudaeorum, peccatum cuiusque alterius hominis: cum audias: *Eum qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit?* Quis? quem? Deus Christum, Deus Christum fecit pro nobis peccatum. Non dixit, Fecit pro nobis peccatum; sed, *fecit eum peccatum*. Si nefas est dicere peccasse Christum, quis ferat peccatum esse Christum? Et tamen non possumus Apostolo contradicere. Non ei possumus dicere: Quid est quod loqueris? Si enim hoc Apostolo dixerimus, ipsi Christo dicimus. Ait enim alio loco: *An vultis experimentum eius accipere, qui in me loquitur Christus?* (2 Cor 13,3).

11. *Verior interpretatio Apostoli. Christus peccatum factus quomodo.*—Quid igitur est? Intendat Caritas vestra magnum altumque mysterium, Felices eritis, si intellectum dilexeritis, et ad dilectum perveneritis. Prorsus, prorsus Christus Dominus noster, Iesus Salvator noster, Redemptor noster peccatum factus est, ut nos essemus iustitia Dei in ipso. Quomodo? Audite Legem. Qui noverunt, sciunt quod dico; et qui non noverunt, legant, vel audiant. In Lege peccata vocabantur etiam sacrificia,

escúchenla. En la ley se llamaban también pecados los sacrificios que se ofrecían por ellos. Puedes comprobarlo cuando se presentaba una víctima por un pecado. Dice la ley: *Pongan los sacerdotes sus manos sobre el pecado*, es decir, sobre la víctima que se ofrece por el pecado. ¿Qué otra cosa es Cristo sino un sacrificio por el pecado? *Como también Cristo*, dice, *os amó y se entregó a sí mismo por vosotros como oblación y víctima a Dios en olor de suavidad*. He aquí con qué pecado condenó el pecado. Con el sacrificio por los pecados en que se convirtió condenó el pecado. Tal es la *ley del espíritu de vida que te libró de la ley del pecado y de la muerte*, porque la otra ley, la ley de la letra, la que manda, es buena ciertamente—*santo, justo y bueno es el precepto*—, pero *estaba debilitada a causa de la carne* y lo que ordenaba no podía cumplirlo en nosotros. Como había comenzado a decirte, una ley te manifiesta el pecado, y otra te lo quita. Que la ley de la letra te lo descubra, y la ley de la gracia te lo borre.

quae pro peccatis offerebantur. Habes, cum victima pro peccato adduceretur, dicit Lex: *Ponant manus suas sacerdotes super peccatum* (cf. Lev 4); id est, super victimam pro peccato. Et quod est aliud quam Christus sacrificium pro peccato? *Sicut et Christus*, inquit, *dilexit vos, et tradidit semetipsum pro vobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (Eph 5,2). Ecce de quo peccato damnavit peccatum: de sacrificio quod factus est pro peccatis, inde damnavit peccatum. Ipsa est *Lex spiritus vitae*, quae liberavit te a lege peccati et mortis (Rom 8,2). Quia lex illa altera, lex litterae, lex iubens, bona est quidem; *Mandatum sanctum, et iustum, et bonum*: sed *infirmabatur per carnem* (Rom 7,12; 8,3); et quod iubebat, in nobis impleri non poterat. Alia ergo lex, ut dicere coeperam, tibi ostendat peccatum, alia tollat: ostendat peccatum lex litterae, tollat peccatum lex gratiae.

SERMON 153

Tema: La ley del pecado en nuestra carne (Rom 7,5-13).

Lugar: Cartago.

Fecha: El 418 ó 419.

1. Escuchamos, respondimos acordes y con voz unánime cantamos a nuestro Dios: *Dichoso el varón a quien tú instruyeres, Señor, y le enseñares tu ley*. Si os mantenéis en silencio, podréis oír. No encuentra lugar para sí la sabiduría donde no existe paciencia. Hablamos nosotros, pero es Dios quien instruye; hablamos nosotros, pero es Dios quien enseña. No se ha proclamado dichoso a aquel al que enseña el hombre, sino a *quien tú instruyeres, Señor*. Nosotros podemos plantar y regar, pero es asunto de Dios el dar el crecimiento. Quien planta y riega, actúa desde el exterior; quien da el crecimiento enriquece interiormente. El texto leído de la carta del santo Apóstol, del que hemos de hablar, es difícil, oscuro y está lleno de peligros, si no se le entiende o se le entiende mal. Supongo, hermanos, más aún, sé que lo escuchasteis, pues se leyó para todos, y si prestasteis atención, vacilasteis.

SERMO CLIII [PL 38,825]

DE VERBIS APOSTOLI, ROM 7,5-13: «CUM ESSEMUS IN CARNE, PASSIONES PECCATORUM QUAE PER LEGEM SUNT, OPERABANTUR IN MEMBRIS NOSTRIS, UT FRUCTUM FERRENT MORTI», ETC. CONTRA MANICHAEOS APERTE, ET TACITE CONTRA PELAGIANOS

CAPUT I.—1. *Locus Apostoli exponendus quam difficilis*.—Audivimus, concorditerque respondimus, et Deo nostro consona voce cantavimus: *Beatus vir quem tu erudieris, Domine, et ex lege tua docueris eum* (Ps 93,12). Silentium si praebentis, audietis. Non invenit locum sapientia, ubi non est patientia. Nos loquimur, sed erudit Deus: nos loquimur, sed Deus docet. Non enim beatus dictus est quem docet homo, sed *quem tu erudieris, Domine*. Nos [826] plantare possumus et rigare: sed Dei est incrementum dare (cf. 1 Cor 3,7). Qui plantat et qui rigat, forinsecus operatur: qui dat incrementum, intrinsecus opitulatur. Quae nobis lectio de sancti Apostoli Epistola proposita sit ad loquendum, quam difficilis, quam latebrosa, quam (si non intellegatur aut male intellegatur) periculosa; puto, fratres, immo scio, quia nobiscum recitaretur, audistis; et fluctuastis, si advertistis; aut si aliqui et intellexistis, quam sit arduum

Si algunos lo comprendisteis, experimentasteis sin duda cuán difícil es. Nos hemos propuesto, con la ayuda de la misericordia de Dios, exponer con nuestra palabra esta lectura y este texto de la carta del Apóstol incómodo y oscuro, pero salútilero para quienes lo entienden. Nos sentimos deudores de vuestra caridad y os vemos exigiendo nuestra deuda. Como nosotros oramos para que podáis recibirlo, orad vosotros también para que podamos explicároslo. Vaya de acuerdo nuestra oración, y de esta forma Dios os hará buenos oyentes y a nosotros pagadores fieles de la deuda.

2. *Cuando vivíamos en la carne*, dice el Apóstol, *actuaban en nuestros miembros las pasiones de los pecados que existen por la ley hasta producir frutos de muerte*. Da la impresión —y aquí aparece el primer gran peligro para quienes no entienden— de que el Apóstol recrimina y acusa a la ley de Dios. No faltará quien me diga: ¡Lejos esté esto del ánimo de cualquier cristiano! ¿Quién, a no ser un demente, se atreverá a sospechar tal cosa del Apóstol? Y, sin embargo, hermanos míos, la mala comprensión de estas palabras suministró la levadura de necedad al furor de los maniqueos. Afirman, en efecto, que la ley fue dada por Moisés, no por Dios, y se empeñan en que contradice al Evangelio. Cuando se discute con ellos intentan convencer a los católicos con estos testimonios del apóstol Pablo que no entienden —¿cómo decir?— que no entienden, o mejor, que se desprecupan de ello. No es mucho pedir a quien tenga interés, que, después de oír las calumnias en boca del hereje, examine al menos

sine dubitatione vidistis. Hanc itaque lectionem totumque ipsum molestum et obscurum, sed intelligentibus salubrem Epistolae Apostoli locum suscepimus, adiuvante misericordia Dei, exponere disserendo. Caritati vestrae debitores nos esse scio, exactores vos esse sentio. Quemadmodum nos, ut ista percipiatis, oramus: sic et vos orate, ut ea vobis explicare valeamus. Si enim oratio nostra concordet; et vos faciet Deus idoneos auditores, et nos debiti huius fidelissimos redditores.

CAPUT II.—2. *Hoc loco abutuntur Manichaei.*—*Cum enim essemus in carne, ait Apostolus, passiones peccatorum quae per Legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructum ferrent morti* (Rom 7,5). Hic videtur (quod non intelligentibus primum et grande periculum est) Apostolus reprehendere et culpae legem Dei. Dicit aliquis, Absit hoc ab animo qualicumque christiani: quis hoc vel insanus audeat de Apostolo suspicari? Et tamen, fratres mei, verba ista male intellecta, fomitem insaniae furori Manichaeorum subministrarunt. Manichaei enim legem Dei per Moysen datam, dicunt non a Deo datam, et eam Evangelio contrariam esse contendunt. Et quando cum eis agitur, his testimoniis apostoli Pauli quae non intellegunt, conantur convincere, quid dicam, catholicos non intellegentes, et non potius negligentes? Non enim multum est, si

el contexto de la lectura en el código¹. Y si esto hiciere, encontrará allí de inmediato con qué rebatir al adversario charlatán y con qué abatir a los rebeldes y enemigos de la ley. Aunque sea torpe para comprender las palabras del Apóstol, manifiestamente verá proclamada allí la alabanza de la ley de Dios.

3. Ved primero sus palabras y prestad atención. *Cuando estábamos en la carne, dice, actuaban en nuestros miembros las pasiones de los pecados que existen por la ley*. Ya yergue el maniqueo su cerviz, levanta sus cuernos, embiste y ataca. He aquí, dice: *las pasiones de los pecados que existen por la ley*. ¿Cómo puede ser buena la ley por la que existen en nosotros las pasiones de los pecados y actúan en nuestros miembros hasta producir frutos de muerte? Lee, sigue un poco más adelante, escucha todo con paciencia, aunque no lo comprendas. Es mucho para ti comprender lo que dice: *las pasiones de los pecados que existen por la ley, actuaban en nuestros miembros*; pero comienza alabando la ley conmigo y entonces te harás merecedor de su comprensión. ¿Tienes el corazón cerrado y echas la culpa a la llave? Dejemos de lado, por el momento, lo que no comprendemos y pasemos a la alabanza de la ley que aparece manifiesta. *Las pasiones de los pecados, dice, que existen por la ley, actuaban en nuestros miembros hasta producir frutos de muerte. Ahora, en cambio, nos hemos despojado de la ley de la muerte, de la que éramos*

quis velit esse diligens, post calumnias ab haeretico auditas, saltem considerare in codice circumstantiam lectionis. Quod si fecerit; ibi mox inveniet unde adversarium loquacem redarguat, unde hostes Legis rebellesque prosternat. Etsi enim tardus est ad intellegenda verba Apostoli, manifesta ibi laus est expressa legis Dei.

3. *Manichaeorum calumnia refellenda ex consequentibus.*—Videte enim prius et advertite. *Cum enim essemus in carne, ait, passiones peccatorum quae per Legem sunt, operabantur* (ib.). Hic iam Manichaeus erigit cervicem, exaltat cornua, impetit te, facit impetum: Ecce, inquit, *passiones peccatorum quae per Legem sunt*. Quomodo bona est Lex, per quam in nobis sunt passiones peccatorum, et operantur in membris nostris, ut fructum ferant morti? Lege, aliquantum progredere, totum audi patienter, et si non intellegenter. Hoc enim quod ait, *Passiones peccatorum quae per Legem sunt, operabantur in membris nostris* (ib.), multum est ut intellegas: sed prius esto mecum Legis laudator, et tunc fieri mereberis intellector. Clausum cor habes, et clavem accusas? Ecce interim quod non intellegimus, paululum seponamus, ad laudem Legis quae aperta [827] est veniamus. *Passiones, inquit, peccatorum, quae per Legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructum ferrent morti. Nunc ergo evacuati sumus a Lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in no-*